Дело № 1-57/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 февраля 2024 года город Алдан

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе

председательствующего судьи Демидович А.В., единолично,

при помощнике судьи Агнаеве З.Б., при секретаре судебного заседания Риммер Е.И., с участием государственного обвинителя Балаева А.Ю.,

подсудимого ФИО1, защитника в интересах подсудимого – адвоката по назначению Шпаковского Р.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, родившегося [Дата], в ....... Якутской АССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ....... (Якутия), ......., проживающего по адресу: ....... (Якутия), ......., со средним специальным образованием, работающего ИП ФИО2 директором, в браке не состоящего, имеющего малолетнего и несовершеннолетнего детей, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

Согласно Федеральному закону от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями (ч. 1 ст. 11); розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями (ч.1 ст. 16), которыми, согласно положениям ст. 48 ГК РФ, являются юридические лица, имеющие обособленное имущество и отвечающие им по своим обязательствам, имеющие право от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, зарегистрированные в едином государственном реестре юридических лиц в соответствии с нормами гражданского законодательства.

Согласно п. 7 ст. 2 вышеуказанного Федерального закона, алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Согласно п. 10 ст. 2 вышеуказанного Федерального закона, водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции.

В соответствии с п. 2 ст. 12 указанного Федерального закона федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с п. 16 ст. 12 указанного Федерального закона за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, поставку, розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 18 ст. 12 указанного Федерального закона, проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

В соответствии с ч.1 ст.26 указанного Федерального закона запрещается оборот (закупка, поставка, хранение, перевозка, розничная продажа) алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со ст. 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года № 2466 «О ведении и функционировании единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» участником единой информационной системы (далее - организация-изготовитель), в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой информационной системы.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2020 года № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту Гознак) в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей их подделку и повторное использование.

В период времени, не позднее 14 ноября 2023 года, у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хранение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с целью дальнейшего сбыта в нарушение норм Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ, изложенных выше.

С этой целью, действуя умышленно, ФИО1, в период времени, не позднее 14 ноября 2023 года, решил приобрести в целях дальнейшего сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. Для этого, ФИО1 решил использовать нежилое помещение, расположенное на базе «Легион», по адресу: ....... (Якутия), ......., а также подсобное помещение магазина «Рыбка», расположенное в торговом центре «Минимаркет», по адресу: ....... (Якутия), ......., 1-й Квартал, ........

В период времени, не позднее 18 часов 30 минут [Дата], ФИО1, реализуя свой преступный умысел, умышленно, из корыстных побуждений, приобрел в городе Новосибирске у неустановленного лица, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, которая в последующем хранилась с целью дальнейшего сбыта в нежилом помещении, расположенном на базе «Легион», по адресу: ....... (Якутия), ......., а также в подсобном помещении магазина «Рыбка», расположенном в торговом центре «Минимаркет» по адресу: ....... (Якутия), ......., 1-й Квартал, ........

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 достоверно зная, что приобретенная им алкогольная продукция, в том числе оклеенная поддельными федеральными специальными марками, является немаркированной, преследуя корыстные намерения, стал незаконно осуществлять розничную продажу данной алкогольной продукции в магазине «Рыбка», находящемся у него в пользовании и расположенном по адресу: ....... (Якутия), ......., 1-й Квартал, ......., посредствам неосведомлённого о его преступных намерениях продавца данного магазина ФИО6, а именно в 14 часов 53 минуты [Дата], незаконно осуществил продажу алкогольной продукции ФИО7 и ФИО8 в количестве 40 бутылок водки марки «SPECIAL VODKA TUNDRA», объемом 0,5, стоимостью 250 рублей за одну бутылку, а всего на сумму 10 000 рублей.

В период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут [Дата] в ходе проведения следственно-оперативных мероприятий сотрудниками полиции в помещении магазина «Рыбка», расположенном по адресу: ....... (Якутия), ......., 1-й Квартал, ......., изъята немаркированная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от [Дата] «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», которая относится к алкогольной продукции, содержащаяся в бутылках:

- в количестве 60 штук, из прозрачного стекла, емкостью 0,5 литра каждая, с нанесённым на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции водка марки «STOLICHNAYA*RUSSIAN VODKA»;

- в количестве 80 штук, из прозрачного стекла, емкостью 0,5 литра каждая, с нанесённым на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции водка марки «SPECIAL VODKA TUNDRA».

После чего, в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут [Дата] в ходе проведения оперативных мероприятий сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по адресу: ....... (Якутия), ......., 1-й Квартал, ......., изъята немаркированная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от [Дата] «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», которая относится к алкогольной, содержащаяся в бутылках:

- в количестве 40 штук, из прозрачного стекла, емкостью 0,5 литра каждая, с нанесённым на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции водка марки «SPECIAL VODKA TUNDRA».

Далее, в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 30 минут [Дата] в ходе проведения оперативных мероприятий сотрудниками полиции в складском помещении, расположенном на базе «Легион», по адресу: ....... (Якутия), ......., изъята немаркированная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от [Дата] «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», которая относится к алкогольной, содержащаяся в бутылках:

- в количестве 320 штук, из прозрачного стекла, емкостью 0,5 литра каждая, с нанесённым на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции водка марки «STOLICHNAYA*RUSSIAN VODKA»;

- в количестве 80 штук, из прозрачного стекла, емкостью 0,5 литра каждая, с нанесённым на них этикетками и контрэтикетками с наименованием алкогольной продукции водка марки «SPECIAL VODKA TUNDRA».

Общее количество изъятого сотрудниками полиции алкоголя составило 580 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая.

Согласно заключению экспертизы пищевых продуктов № 516/ф от 24 ноября 2023 года следует, что представленная на экспертизу жидкость в восьми бутылках вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «Stolichnaya vodka» не соответствует требованиям ГОСТа 12712-2013 «Водки и особые водки. Общие технические», по проверенным показателям: маркировка, полнота налива, объемная доля этилового спирта (крепость). Кроме того, в рецептуре продукции отсутствует сахарный сироп.

Представленная на экспертизу жидкость в восьми бутылках вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «SPECIAL VODKA TUNDRA» не соответствует требованиям ГОСТа 12712-2013 «Водки и особые водки. Общие технические», по проверенным показателям: маркировка, полнота налива, объемная доля этилового спирта (крепость). Кроме того, в рецептуре продукции отсутствует сахарный сироп.

В соответствии с приказом Министерства финансов России от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%», составляет 243 рубля за одну бутылку объёмом 0,5 литра.

Согласно заключению эксперта [Номер] от [Дата], стоимость изъятой алкогольной продукции [Дата] в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ....... (Якутия), ......., 1-й Квартал, ....... в количестве 40 бутылок составила 11 240,00 рублей.

Стоимость, изъятой алкогольной продукции от [Дата] в ходе осмотра места происшествия, в торговой точке «Рыбка», расположенной в торговом центр «Минимаркет» по адресу: ....... (Якутия), ......., 1-й Квартал, ....... в количестве 140 бутылок составила 39 340,00 рублей. 

Стоимость, изъятой алкогольной продукции от [Дата] в ходе осмотра места происшествия, на базе, расположенной по адресу: ....... (Якутия), ....... в количестве 400 бутылок составила 112 400,00 рублей. 

Общая стоимость изъятой алкогольной продукции составила 162980 рублей, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном. Поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с обвинительным актом о проведении судебного заседания в порядке особого судопроизводства, пояснив, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств.

Защитник подсудимого - адвокат Шпаковский Р.И. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал, подтвердил, ходатайство заявлено подзащитным добровольно после консультации. ФИО1 осознает правовые последствия заявленного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Балаев А.Ю. обвинение поддержал в полном объеме, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд, обсудив ходатайство подсудимого, установил, что условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314, ст.315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены – имеется согласие государственного обвинителя, преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником. 

При этом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, ходатайство подсудимого судом удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести, основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют.

Изучение личности ФИО1 показало, что он не судим (л.д. 187-197), в браке не состоит, имеет малолетнего и несовершеннолетнего детей, является индивидуальным предпринимателем (л.д 201), по месту жительства со стороны правоохранительных органов характеризуется посредственно, на профилактическом учете не состоит, жалобы на его поведение в быту не поступали (л.д. 201), состоит на воинском учете, государственных наград не имеет (л.д. 207), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 199), оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый может нести ответственность за содеянное, в соответствии со ст. 19 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, - признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей подтверждено пояснениями подсудимого в судебном заседании и характеристикой по месту жительства (л.д. 201). Активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в том, что ФИО1 указал место хранения немаркированной алкогольной продукции, на предварительном следствии и в суде подсудимый вину признал и раскаялся в содеянном, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены. 

Подсудимый ФИО1 совершил впервые преступление небольшой тяжести, соответственно ему, в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ не может быть назначено наказание в виде лишения свободы.

В тех случаях, когда в силу требований закона осужденному не может быть назначено наказание в виде лишения свободы (например, ч. 1 ст. 56 УК РФ), принудительные работы не назначаются.

Таким образом, единственным возможным видом наказания ФИО1 является наказание в виде штрафа.

При этом оснований для применения положений ч. 5 и ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку назначаемый ФИО1 вид наказания не является самым строгим из предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

Суд не может признать как отдельные, так и совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы совершенного им преступления, его поведение во время и после совершения преступления не указывают на существенное уменьшение степени его общественной опасности.

Основания для освобождения от уголовной ответственности и прекращения производства по уголовному делу судом не установлены. 

В целях исполнения приговора суда, мера пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ – изъятая алкогольная продукция, подлежит уничтожению, чек хранению в материалах дела.

В связи с участием защитника по соглашению, основания для разрешения вопроса о процессуальных издержках не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Саха (Якутия) (МВД по Республике Саха (Якутия)) л/с 

<

***>, наименование банка: Отделение НБ Республика Саха (Якутия) г. Якутск БИК 049805001, ИНН 

<

***>, КПП 1435 01 001 расчетный счет 

<

***>, КБК 18811621050056000140, ОКТМО 98603000.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 200 бутылок немаркированной алкогольной продукции «SPECIAL VODKA TUNDRA» и 380 бутылок немаркированной алкогольной продукции марки «STOLICHNAYA*RUSSIAN VODKA» уничтожить;

- чек об оплате алкогольной продукции от 11.11.2023 года хранить в материалах дела.

Приговор суда может быть обжалован сторонами по делу в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор суда не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний, в течение 15 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Демидович А.В.